



BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO
Empreitada Preço Unitário

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO	Nº CONVÊNIO P+B	GESTOR	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE	RECURSO
1066894-33	941265/2023	MTUR	OPERACOES DIVERSAS	OPERACOES DIVERSAS	OGU
CONVENIENTE/COMPROMISSÁRIO/CONTRATADO			MUNICÍPIO / UF	LOCALIDADE / ENDEREÇO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE/PE			SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE/PE	DISTRITO VILA DO PARÁ, SANTA CRUZ DO	REFORMA E CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA NO ACESSO AO CENTRO DE
Nº CTEF	EMPRESA EXECUTORA	CNPJ	OBJETO DO CTEF	INÍCIO DA OBRA	
096/2024	ARTUR QUEIROZ CABRAL	42.089.761/0001-01	REFORMA E CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA NO ACESSO AO CENTRO DE CULTURA RELIGIOSA -	01/04/2024	

Realizado Acumulado: 58,85%

Período: 22/06/2025 a 08/08/2025

Medição: 03

Número de linhas do BM: 126

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Discriminação	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
TOTAL:					312.800,00	-	-	-	74.461,80	109.609,29	184.071,09
1.	PRACA DO PARA		-	-	312.800,00	-	-	-	74.461,80	109.609,29	184.071,09
1.1.	ADMINISTRAÇÃO LOCAL E SERVIÇOS GERAIS		-	-	14.218,40	-	-	-	3.241,83	4.777,38	8.019,21
1.1.1.	ADMINISTRAÇÃO LOCAL E SERVIÇOS GERAIS	MÊS	5,00	2.843,68	14.218,40	1,14	1,68	2,82	3.241,83	4.777,38	8.019,21
1.2.	SERVIÇOS PRELIMINARES		-	-	2.100,72	-	-	-	-	-	-
1.2.1.	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF 03/2022 PS	M2	8,00	262,59	2.100,72	-	-	-	-	-	-
1.3.	DEMOLIÇÃO E REMOÇÕES		-	-	6.000,57	-	-	-	5.355,95	-	5.355,95
1.3.1.	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	M3	8,15	60,19	490,55	8,15	-	8,15	490,55	-	490,55
1.3.2.	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF 07/2020	M3	57,48	8,29	476,51	57,23	-	57,23	474,44	-	474,44
1.3.3.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XKM	574,80	2,52	1.448,50	572,30	-	572,30	1.442,20	-	1.442,20
1.3.4.	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.A.F 05/2018	UN	11,00	128,07	1.408,77	11,00	-	11,00	1.408,77	-	1.408,77
1.3.5.	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.A.F 05/2018	UN	11,00	140,00	1.540,00	11,00	-	11,00	1.540,00	-	1.540,00
1.3.6.	Remoção de poste de concreto armado seção circular ou duplo T (REF. ORSE 3242 AGO/2023)	UN	5,00	127,25	636,25	-	-	-	-	-	-
1.4.	PAVIMENTAÇÃO		-	-	94.504,07	-	-	-	-	92.236,47	92.236,47
1.4.1.	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF 10/2022	M2	1.090,75	73,00	79.624,75	-	1.090,47	1.090,47	-	79.604,31	79.604,31
1.4.2.	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	263,75	48,00	12.660,00	-	263,17	263,17	-	12.632,16	12.632,16
1.4.3.	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF 05/2021	M2	79,13	20,37	1.611,88	-	-	-	-	-	-
1.4.4.	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 08/2022	M3	0,53	543,66	288,14	-	-	-	-	-	-
1.4.5.	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF 05/2023	M2	2,67	119,59	319,31	-	-	-	-	-	-

Gleyson Deodato Batista
Sec. de Engenharia e Planejamento Urbano
Fortaleza - CE, 22/06/2025
Eng. Civil - CREA 056997/D-PE

Carlos Eduardo Evangelista
Engenheiro Civil
CREA - PE: 161850596-7

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Discriminação	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
1.5.	VEGETAÇÃO E PAISAGISMO		-	-	12.791,70	-	-	-	2.865,00	-	2.865,00
1.5.1.	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, AF 05/2022	M2	121,70	19,03	2.315,95	-	-	-	-	-	-
1.5.2.	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	32,24	103,95	3.351,35	-	-	-	-	-	-
1.5.3.	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO, AF 08/2023	M3	57,30	50,00	2.865,00	57,30	-	57,30	2.865,00	-	2.865,00
1.5.4.	Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais (IXORA REI) (REF. ORSE 2397 AGO/2023)	UN	210,00	11,40	2.394,00	-	-	-	-	-	-
1.5.5.	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF 05/2018	UN	4,00	411,92	1.647,68	-	-	-	-	-	-
1.5.6.	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO ARVORES PEQUENO PORTE (REF. SBC 022158 AGO/2023)	UND	1,00	217,72	217,72	-	-	-	-	-	-
1.6.	ESPELHO D'ÁGUA		-	-	37.281,65	-	-	-	15.247,33	6.299,10	21.546,43
1.6.1.	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	M3	14,04	89,95	1.262,90	14,04	-	14,04	1.262,90	-	1.262,90
1.6.2.	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF 07/2016	M2	17,39	29,29	509,35	13,83	-	13,83	405,08	-	405,08
1.6.3.	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM GEOMEMBRANA (MANTA TERMOPLÁSTICA LISA) TIPO PEAD, E=2MM. (REF. SINAPI 74033 JAN/2020)	M2	17,02	56,26	957,55	-	-	-	-	-	-
1.6.4.	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. AF 07/2021	M2	17,02	45,26	770,33	-	17,02	17,02	-	770,33	770,33
1.6.5.	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	M3	5,00	426,97	2.134,85	5,00	-	5,00	2.134,85	-	2.134,85
1.6.6.	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM, AF 06/2017	KG	28,70	15,82	454,03	28,70	-	28,70	454,03	-	454,03
1.6.7.	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM, AF 06/2017	KG	292,60	12,59	3.683,83	292,10	-	292,10	3.677,54	-	3.677,54
1.6.8.	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM, AF 06/2017	KG	20,80	9,76	203,01	20,80	-	20,80	203,01	-	203,01
1.6.9.	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM, AF 06/2017	KG	35,30	17,51	618,10	35,30	-	35,30	618,10	-	618,10
1.6.10.	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF 09/2020	M2	20,08	151,21	3.036,30	14,03	5,88	19,91	2.121,48	889,12	3.010,60
1.6.11.	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES, AF 06/2017	M2	4,33	156,23	676,48	4,33	-	4,33	676,48	-	676,48
1.6.12.	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF 09/2020	M2	36,22	109,43	3.963,55	27,60	8,60	36,20	3.020,27	941,10	3.961,37
1.6.13.	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, AF 02/2023	M2	27,10	204,32	5.537,07	-	-	-	-	-	-
1.6.14.	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF 12/2021	M2	19,20	72,43	1.390,66	9,30	9,46	18,76	673,60	685,19	1.358,79
1.6.15.	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF 12/2021	M2	16,74	82,31	1.377,87	-	16,74	16,74	-	1.377,87	1.377,87
1.6.16.	PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS, AF 05/2020	M2	5,76	398,42	2.294,90	-	-	-	-	-	-

Gleyson Deodato Batista
 Eng. Civil - CREA 056961/D-PE
 Portaria GP nº 023/2025

Carlos Eduardo Evangelista
 Engenheiro Civil
 CREA - PE: 181850596-7

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Discriminação	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
1.6.17.	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 10/2022	M2	84,71	6,85	580,26	-	33,48	33,48	-	229,34	229,34
1.6.18.	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM. AF 09/2023	M2	84,71	42,00	3.557,82	-	33,48	33,48	-	1.406,16	1.406,16
1.6.19.	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	2,00	72,19	144,38	-	-	-	-	-	-
1.6.20.	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	2,00	9,19	18,38	-	-	-	-	-	-
1.6.21.	Joelho 90° de pvc rígido roscável com bucha de latão diâm = 1/2" (REF. ORSE 1344 AÇO/2023)	UN	3,00	12,76	38,28	-	-	-	-	-	-
1.6.22.	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	2,00	5,42	10,84	-	-	-	-	-	-
1.6.23.	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	M	80,42	20,42	1.642,18	-	-	-	-	-	-
1.6.24.	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	2,00	10,82	21,64	-	-	-	-	-	-
1.6.25.	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM DIAGONAL, NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF 02/2023 PE	M2	33,48	65,52	2.193,61	-	-	-	-	-	-
1.6.26.	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF 06/2014	M2	12,83	3,36	43,11	-	-	-	-	-	-
1.6.27.	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	M2	12,83	12,50	160,38	-	-	-	-	-	-
1.7.	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		-	-	26.625,67	-	-	-	-	-	-
1.7.1.	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	14,00	16,62	232,68	-	-	-	-	-	-
1.7.2.	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	2,00	31,25	62,50	-	-	-	-	-	-
1.7.3.	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	2,00	11,74	23,48	-	-	-	-	-	-
1.7.4.	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	3,00	7,11	21,33	-	-	-	-	-	-
1.7.5.	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 80X80X15CM (SOBREPOR) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	UN	4,00	365,04	1.460,16	-	-	-	-	-	-
1.7.6.	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	2,00	33,92	67,84	-	-	-	-	-	-
1.7.7.	INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	1,00	37,14	37,14	-	-	-	-	-	-
1.7.8.	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2020	UN	1,00	34,16	34,16	-	-	-	-	-	-
1.7.9.	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	155,30	2,51	389,80	-	-	-	-	-	-

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Discriminação	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
1.7.10.	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	432,10	3,57	1.542,60	-	-	-	-	-	-
1.7.11.	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF 12/2020	UN	1,00	39,82	39,82	-	-	-	-	-	-
1.7.12.	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	2,00	11,98	23,96	-	-	-	-	-	-
1.7.13.	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1,00	11,32	11,32	-	-	-	-	-	-
1.7.14.	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	53,80	6,01	323,34	-	-	-	-	-	-
1.7.15.	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	0,40	11,72	4,69	-	-	-	-	-	-
1.7.16.	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	1,00	7,72	7,72	-	-	-	-	-	-
1.7.17.	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	M	1,00	16,51	16,51	-	-	-	-	-	-
1.7.18.	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	M	3,00	24,10	72,30	-	-	-	-	-	-
1.7.19.	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	2,00	9,32	18,64	-	-	-	-	-	-
1.7.20.	Abracadadeira metálica tipo "D" de 1/2" (REF. ORSE 9975 AGO/2023)	UN	93,00	7,13	663,09	-	-	-	-	-	-
1.7.21.	Eletroduto flexível em aço galvanizado, revestido externamente com PVC preto, diâm. externo de 25mm (3/4") tipo seallubo (REF. ORSE 13344 AGO/2023)	M	95,80	22,14	2.121,01	-	-	-	-	-	-
1.7.22.	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	6,00	144,11	864,66	-	-	-	-	-	-
1.7.23.	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2023	UN	1,00	135,57	135,57	-	-	-	-	-	-
1.7.24.	ISOLADOR, TIPO ROLDANA, PARA BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2020	UN	1,00	6,75	6,75	-	-	-	-	-	-
1.7.25.	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1,00	296,96	296,96	-	-	-	-	-	-
1.7.26.	POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, FLANGEADO, H=9M - FORNECIMENTO E INSTALACAO (REF. SINAPI 100621 AGO/2023)	UND	4,00	2.661,99	10.647,96	-	-	-	-	-	-
1.7.27.	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 200 A 300 DAN, TIPO C-14	UN	1,00	714,84	714,84	-	-	-	-	-	-
1.7.28.	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2020	UN	8,00	784,65	6.277,20	-	-	-	-	-	-
1.7.29.	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL DE 300 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO), AF 11/2019	UN	1,00	507,64	507,64	-	-	-	-	-	-

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Discriminação	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
1.8.	DIVERSOS		-	-	26.132,87	-	-	-	-	-	-
1.8.1.	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BANCO MODELO CAVALINHO, COM 9 TÁBUAS	UND	16,00	873,20	13.970,83	-	-	-	-	-	-
1.8.2.	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF 11/2021	UN	11,00	1.105,84	12.162,04	-	-	-	-	-	-
1.9.	MURETAS DA JARDINEIRA		-	-	32.420,55	-	-	-	18.945,39	3.186,03	22.131,42
1.9.1.	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	M3	47,30	89,95	4.254,64	11,88	35,42	47,30	1.068,61	3.186,03	4.254,64
1.9.2.	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF 07/2016	M2	94,60	29,29	2.770,83	81,46	-	81,46	2.385,96	-	2.385,96
1.9.3.	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	M2	83,52	72,43	6.049,35	65,17	-	65,17	4.720,26	-	4.720,26
1.9.4.	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	M2	54,08	82,31	4.451,32	54,08	-	54,08	4.451,32	-	4.451,32
1.9.5.	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 10/2022	M2	130,23	6,85	892,08	129,36	-	129,36	886,12	-	886,12
1.9.6.	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM. AF 09/2023	M2	130,23	42,00	5.469,66	129,36	-	129,36	5.433,12	-	5.433,12
1.9.7.	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM DIAGONAL, NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF 02/2023 PE	M2	130,23	65,52	8.532,67	-	-	-	-	-	-
1.10.	CORETO		-	-	53.874,87	-	-	-	28.806,29	3.110,31	31.916,59
1.10.1.	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF 08/2017	M2	21,75	18,38	399,77	21,72	-	21,72	399,21	-	399,21
1.10.2.	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	M3	10,81	426,97	4.615,55	10,81	-	10,81	4.615,55	-	4.615,55
1.10.3.	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	KG	193,40	12,59	2.434,91	193,40	-	193,40	2.434,91	-	2.434,91
1.10.4.	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	64,90	10,18	660,68	64,87	-	64,87	660,38	-	660,38
1.10.5.	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	387,30	10,63	4.117,00	386,36	-	386,36	4.107,01	-	4.107,01
1.10.6.	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	KG	49,30	17,51	863,24	49,30	-	49,30	863,24	-	863,24
1.10.7.	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	19,20	13,16	252,67	19,17	-	19,17	252,28	-	252,28
1.10.8.	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	40,90	13,79	564,01	40,90	-	40,90	564,01	-	564,01
1.10.9.	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017	M2	4,95	156,23	773,34	4,95	-	4,95	773,34	-	773,34

Gleyson Candido Batista
 Sec. Exatidão e Qualidade
 Portaria GP nº 023/2025
 Eng. Civil - CREA 056907/D-PE

Carlos Eduardo Evangelista
 Engenheiro Civil
 CREA - PE: 181850596-7

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Discriminação	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
1.10.10.	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF 09/2020	M2	18,90	151,21	2.857,87	18,90	-	18,90	2.857,87	-	2.857,87
1.10.11.	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF 09/2020	M2	59,57	109,43	6.518,75	59,23	-	59,23	6.481,54	-	6.481,54
1.10.12.	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF 09/2020	M2	36,74	42,13	1.547,86	36,74	-	36,74	1.547,86	-	1.547,86
1.10.13.	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	M3	16,49	89,95	1.483,28	10,03	6,46	16,49	902,20	581,08	1.483,28
1.10.14.	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF 08/2023	M3	5,68	27,97	158,87	5,66	-	5,66	158,31	-	158,31
1.10.15.	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF 07/2020	M3	13,51	8,29	112,00	13,51	-	13,51	112,00	-	112,00
1.10.16.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XKM	135,13	2,52	340,53	135,10	-	135,10	340,45	-	340,45
1.10.17.	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	M2	32,13	72,43	2.327,18	23,97	5,99	29,96	1.736,15	433,86	2.170,00
1.10.18.	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 10/2022	M2	150,29	6,85	1.029,49	-	19,51	19,51	-	133,64	133,64
1.10.19.	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM. AF 09/2023	M2	150,29	42,00	6.312,18	-	19,51	19,51	-	819,42	819,42
1.10.20.	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF 06/2014	M2	150,29	3,36	504,97	-	-	-	-	-	-
1.10.21.	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	M2	150,29	12,50	1.878,63	-	-	-	-	-	-
1.10.22.	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CERÂMICA (COBOGÓ) DE 7X20X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 05/2020	M2	16,64	129,66	2.157,54	-	-	-	-	-	-
1.10.23.	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF 07/2016	M2	39,00	29,29	1.142,31	-	39,00	39,00	-	1.142,31	1.142,31
1.10.24.	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CEMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. AF 07/2021	M2	39,00	45,26	1.765,14	-	-	-	-	-	-
1.10.25.	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF 02/2023 PE	M2	45,70	140,00	6.398,00	-	-	-	-	-	-
1.10.26.	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 08/2022	M3	0,38	543,66	206,59	-	-	-	-	-	-
1.10.27.	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	M2	6,90	82,31	567,94	-	-	-	-	-	-
1.10.28.	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM. AF 09/2023	M2	43,80	42,00	1.839,60	-	-	-	-	-	-

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Discriminação	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
1.10.29.	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF 08/2023	M3	0,90	50,00	45,00	-	-	-	-	-	-
1.11.	PERGOLADO		-	-	6.848,93	-	-	-	-	-	-
1.11.1.	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE SOLO. AF 11/2021	M2	28,80	237,81	6.848,93	-	-	-	-	-	-

Obs:

Obs 2: Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Preço unitário;

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela CAIXA e foram executados de acordo



Documento assinado digitalmente
BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIRA LAGOS
Data: 11/08/2025 08:43:52 -0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE/PE, 08 de agosto de 2025

Local e Data

Resp. Técnico Fiscalização: BRUNO HENRIQUE DE O. LAGOS
CREA/CAU: 026.902 D/PE
ART/RRT: N° PE20231025616



Documento assinado digitalmente
ARTUR QUEIROZ CABRAL
Data: 11/08/2025 12:25:05-0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

Gleyson Candidato Batista
Sec. Executivos do Departamento de Engenharia
Portaria GP nº 023/2025
Eng. Civil - CREA 056961/D-PE

Carlos Eduardo Evangelista
Engenheiro Civil
CREA - PE: 181850596-7